
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N.  del 

Registro del Settore

N.  192 del  26/09/2016

Oggetto: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE 
Accertamento di entrata e impegno di spesa per l'anno 2016 

Comune di Carpi 
Determina n. 676/2016 del 05/10/2016
Oggetto: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno 
di spesa per l'anno 2016 
Firmato da: Norberto Carboni



OGGETTO: Progetto  Europeo   S.O.S.  4  LIFE  -  SAVE  OUR  SOIL  FOR  LIFE  – 
Accertamento di entrata e impegno di spesa per l’anno 2016 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  24  del  18/02/2016 avente  ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del piano poliennale degli 
investimenti” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  39  del  23/02/2016  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2016-2018” e 
successive modificazioni ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta comunale n. 188 del 20/09/2016: “Variazioni al bilancio di 
previsione 2016-2018 e conseguenti modifiche al piano esecutivo di gestione”;

- la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  135  del  12/07/2016:”Adesione  al  progetto 
Europeo  LIFE  2015  LIFE  Environment  and  Resource  Efficiency  project 
application: S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE (Acronimo SOS4LIFE)”;

Preso atto  che,  come previsto nella citata Delibera di Giunta comunale n. 135/2016,  il 
Progetto in oggetto:

- ha un budget complessivo di € 1.788.749,00 e prevede un contributo finanziario UE 
pari ad € 1.060.551,00;

- ha una durata di 40 mesi dal 21.07.2016 al 31.10.2019 con l’ultima rendicontazione 
prevista entro la fine di Gennaio 2020;

- la quota di budget del Comune di Carpi sul totale di € 1.788.749,00 ammonta ad €  
214.073,00;

- la  quota  di  contributo  UE  di  competenza  del  Comune  di  Carpi  sul  totale  di  € 
1.060.551,00 è pari ad € 125.259,00;

- la differenza di € 88.814,00 fra il budget complessivo del Comune di Carpi ed il  
contributo UE è totalmente coperto da costi  di  personale già  in  servizio  presso 
l’Ente impiegato nell’implementazione del Progetto e relative spese di missione e 
non comporta incidenze negative sul Bilancio del Comune;

Considerato che il contributo dell’Unione Europea  di complessivi 125.259,00, di cui al  
progetto Europeo  S.O.S.  4 LIFE, a favore del  Comune di  Carpi,  verrà erogato in  tre 
tranche così distinte:

€ 37.577,70 (30%) nell’annualità 2016;
€ 50.103,60 (40%) nell’annualità 2017;
€ 37.577,70 (30%) nell’annualità 2018;

Dato atto che:
- l’entrata di € 37.577,70, corrispondente al 30% del contributo dell’Unione Europea a 

favore del Comune di Carpi, è prevista alla Voce di Bilancio 320.00.02 “Trasferimenti 
correnti  dall’Unione Europea per progetti  U.E. LL.PP. – Servizio Amministrazione e 
Controllo” del Bilancio di previsione 2016 – 2018 (annualità 2016);

- la corrispondente spesa di € 37.577,70, a carico del Comune di Carpi, trova copertura 
finanziaria  alla Voce di Bilancio 390.00.32 “Prestazioni di servizi – Spese correnti per 

1

Comune di Carpi 
Determina n. 676/2016 del 05/10/2016
Oggetto: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno 
di spesa per l'anno 2016 
Firmato da: Norberto Carboni



servizi finanziati con trasferimenti U.E. LL.PP. -  Servizio Amministrazione e Controllo” 
del Bilancio di previsione 2016 – 2018 (annualità 2016);

- l’entrata e la spesa per le annualità 2017 e 2018 verranno previste nei relativi Bilanci  
di competenza;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Vista la seguente normativa:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000  n.  267  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  art.  179 
“accertamento” e art. 183 “impegno di spesa”. ;

- il regolamento di contabilità in vigore;

Visto il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di dare atto    che è stata approvata la Delibera di  Giunta comunale n.  135 del 
12/07/2016:”Adesione  al  progetto  Europeo  LIFE  2015  LIFE  Environment  and 
Resource Efficiency project  application:  S.O.S.  4  LIFE -  SAVE OUR SOIL FOR 
LIFE  (Acronimo  SOS4LIFE)”,  nella  quale  è  previsto  un  contributo  dall’Unione 
Europea a favore del Comune di Carpi pari  ad € 125.259,00, da erogarsi  in tre 
tranche, di cui € 37.577,70 (prima tranche, corrispondente al 30%) nel 2016 ;

2. Di  accertare   l’entrata  di  €  37.577,70,  corrispondente  al  30%  del  contributo 
dell’Unione Europea a favore del Comune di Carpi, alla Voce di Bilancio 320.00.02 
“Trasferimenti  correnti  dall’Unione  Europea  per  progetti  U.E.  LL.PP.  –  Servizio 
Amministrazione  e  Controllo”  del  Bilancio  di  previsione  2016  –  2018  (annualità 
2016);

3. Di prenotare   la corrispondente spesa di € 37.577,70, a carico del Comune di Carpi, 
alla Voce di Bilancio 390.00.32 “Prestazioni di servizi – Spese correnti per servizi 
finanziati con trasferimenti U.E. LL.PP. -  Servizio Amministrazione e Controllo” del 
Bilancio di previsione 2016 – 2018 (annualità 2016);

4. Di  dare   atto   che l’entrata  e  la  spesa per  le  annualità  2017 e  2018  verranno 
previste nei relativi Bilanci di competenza.

2

Comune di Carpi 
Determina n. 676/2016 del 05/10/2016
Oggetto: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno 
di spesa per l'anno 2016 
Firmato da: Norberto Carboni



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno di spesa per 
l'anno 2016 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 37577.7 00320.00.02

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2016 E 336 2401

Descrizione Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE 
- Contributo dall'Unione Europea  - 1° tranche contributo anno 

2016 - 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo LL.PP.: Serv.amm.e di controllo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 37577.7 00390.00.32

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 1506 1332

Descrizione Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE 
- Quota finanziata da Contributo dall'Unione Europea.

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo LL.PP.: Serv.amm.e di controllo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Le entrate e le spese riferite al progetto relative agli anni successivi al 2016 verranno previste nei rispettivi bilanci di 
previsione di competenza

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°    DEL 21/09/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 05/10/2016

Comune di Carpi 
Determina n. 676/2016 del 05/10/2016
Oggetto: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno 
di spesa per l'anno 2016 
Firmato da: CASTELLI/ANTONIO/2014149859A1



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli

Comune di Carpi 
Determina n. 676/2016 del 05/10/2016
Oggetto: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno 
di spesa per l'anno 2016 
Firmato da: CASTELLI/ANTONIO/2014149859A1



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetto Europeo  S.O.S. 4 
LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno di spesa per l'anno 2016  
”,  n° 192 del registro di Settore in data  26/09/2016

Norberto Carboni

Comune di Carpi 
Determina n. 676/2016 del 05/10/2016
Oggetto: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno 
di spesa per l'anno 2016 
Firmato da: Maria Luisa Anceschi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 05/10/2016 al giorno 20/10/2016.

Comune di Carpi 
Determina n. 676/2016 del 05/10/2016
Oggetto: Progetto Europeo  S.O.S. 4 LIFE - SAVE OUR SOIL FOR LIFE  Accertamento di entrata e impegno 
di spesa per l'anno 2016 
Firmato da: Maria Luisa Anceschi


